
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 4

R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) 
KATIUSCIA LIANA LIMA PINHEIRO, Matrícula n° 5853656-
2, ocupante do cargo de Médico, lotado(a) no(a) Unidade de 
Referência Especializada AIDS, por um  período de (02) dois 
anos, a contar de 03.12.2012.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 017/08.01.2013 -

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) TANIA 
MARIA MONTEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula n° 5275121-4, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado(a) no(a) 
Centro de Saúde da Pedreira, por um  período de (02) dois anos, 
a contar de 01.01.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.01.2013.
DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA
DIRETOR DA DGETS/GAB/SESPA, em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477769

PORTARIA: 315/12
Objetivo: CAPACITAÇÃO DE MÉDICOS E ENFERMEIROS 
DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571965002/MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO 
(ENFERMEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 
14/07/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

ERRATA PORTARIA COLETIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477821

Portaria Coletiva Nº 1461 de 01 de novembro de 2012
Onde lê-se
Alline de Matos Freitas - Conceito BOM
Leia-se:
Alinne de Matos  Freitas  - Conceito EXCELENTE

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477601

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 005 DE 10 DE JANEIRO DE 2013

NOME: MARIA TRINDADE MIRANDA DE ANDRADE
MATRICULA: 78808/1
CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 03/09/1988 a 02/09/1991
PERÍODO: 31/05/2012 a 29/07/2012

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477605

PORTARIA Nº 006 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
NOME: MARIA TRINDADE MIRANDA DE ANDRADE
MATRICULA: 78808/1
CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 03/09/1991 a 02/09/1994
PERÍODO: 30/07/2012 a 28/09/2012

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477607

PORTARIA Nº 007 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
NOME: MARIA TRINDADE MIRANDA DE ANDRADE
MATRICULA: 78808/1
CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 03/09/1994 a 02/09/1997
PERÍODO: 29/09/2012 a 28/11/2012

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477618

PORTARIA Nº 008 DE 10 DE JANEIRO DE 2013
NOME: MARIA TRINDADE MIRANDA DE ANDRADE
MATRICULA: 78808/1
CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 03/09/1998 a 02/09/2001
PERÍODO: 02/01/2013 a 02/03/2013

PORTARIA Nº 003/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477516

CONSIDERANDO – Comissão Permanente Investigativa, no 
qual é solicitado a prorrogação de prazo de mais trinta dias 
para apresentação de Relatório Conclusivo, formulado pela 
presidência da Comissão Permanente Investigativa constituída 
pela Portaria nº 693/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 860/2012-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 004/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477521

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/596572 
de 10/12/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais do servidor JOÃO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, 
Médico, matricula n° 3260585/1, lotado no Departamento 
de Ambulatório, referente ao 6º triênio de (01/05/2000 a 
30/04/2003), 30 (trinta) dias e 7º ( 01/05/2003 a 30/04/2006 
), 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor 
JOÃO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, Médico, Matricula 
n° 3260585/1, lotado no Departamento de Ambulatório, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período 02/01/2013 a 02/03/2013.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477527

Ato: PORTARIA N º 002/2013 – GAB/DG
Término Vínculo: 06/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Concurso / ANA CLAUDIA LIMA MONTEIRO (Técnico em 
Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477712

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 406122 
QUE TRATA DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 098-2007
Data Assinatura: 27/06/2012
Vigência: 27/06/2012 a 26/06/2013
Inexigibilidade: declarada no processo nº 110.935/2007
Justifi  cativa: Prorrogação da vigência por mais 12(doze) meses 
e reajuste anual com base no índice do IGP-M/FGV, Processo nº 
2012/117570
Valor Total: 228.900,00
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
PUBLICADA NO DOE Nº 32.193 DE 06.07.2012
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477783

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2013

Objeto: Contratação de Empresa para Transporte Aéreo 
Internacional de 03 (três) Fontes de IRIDIUM 192 nos seus 
respectivos CONTAINERS, para a sua fabricante e proprietária – 
NUCLETRON, localizada em Amsterdan – Holanda.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477809

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 443408 QUE TRATA 
DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
133-2011
Data de Assinatura: 21/09/2012
Vigência: 22/09/2012 a 21/09/2013
Pregão Eletrônico nº: 028/2011
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícos - secos por mais 12 
(doze) meses, Processo nº 408.256/2012

Valor Total: 12.817,44
Contratado: COLUZZI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA
PUBLICADA NO DOE Nº 32.254 DE 03.10.2012
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477814

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 443418 QUE TRATA 
DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
138-2011
Data de Assinatura: 21/09/2012
Vigência: 22/09/2012 a 21/09/2013
Pregão Eletrônico nº: 028/2011
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícos - secos por mais 12 
(doze) meses, Processo nº 408.477/2012
Valor Total: 66.251,52
Contratado: STATUS COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS 
LTDA ME
PUBLICADA NO DOE Nº 32.254 DE 03.10.2012
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477556

PORTARIA Nº 1.772/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora CÂNDIDA DO SOCORRO CONTE DE ALMEIDA, 
Psicóloga, Id. Funcional nº 3265048/4, lotada na Gerência 
Biopsicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, referentes 
ao triênio de 14/06/2008 a 13/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Dezembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 01/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora KARLA ANYK CARNEIRO DOS SANTOS, Agente de 
Artes Práticas, Id. Funcional nº 57174467/1, lotada na Gerência 
Processamento de Roupas, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 03/01/2013 a 03/03/2013, 
referentes ao triênio de 01/08/2009 a 31/07/2012.

PORTARIA Nº 02/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora CONSTANTINA AUGUSTA MIRANDA NASCIMENTO, 
Assistente Técnico, Id. Funcional nº 5174899/013, lotada na 
Gerência de Clínica Cirúrgica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, 
referentes ao triênio de 26/04/1999 a 25/04/2002.

PORTARIA Nº 03/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora HARLEY DE JESUS COSTA ALMEIDA, Enfermeira, 
Id. Funcional nº 5174538/011, lotada na Gerência de Clínica 
Médica, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/01/2013 a 02/03/2013, referentes 
ao triênio de 26/04/2005 a 25/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Janeiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477628

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 48/2012

Objeto: COMPRA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA 
A FSCMPa.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


